双鸭山市人民政府办公室关于

印发双鸭山市“企业之光”科技创新行动

实施方案的通知

各县（区）人民政府，市政府直属有关单位：

现将《双鸭山市“企业之光”科技创新行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。
双鸭山市人民政府办公室

2023年3月7日

双鸭山市“企业之光”科技创新

行动实施方案

为深入实施创新驱动发展战略，落实党的二十大关于“强化企业科技创新主体地位，发挥科技型骨干企业引领支撑作用”要求，按照市委、市政府科技创新工作部署，提高企业技术创新能力，激发企业创新活力，点亮企业科技之光，推动企业以科技为引领高质量发展，制定本实施方案。

一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届一中全会精神，深入落实习近平总书记关于科技创新的重要论述，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，更好发挥政府引导作用，聚焦企业主体自主创新能力关键环节，引导支持企业将科技创新作为核心竞争力，推动创新链、产业链深度融合,为企业高质量发展提供有力科技支撑。

二、重点任务
（一）提升企业科技创新意识，点亮企业“思想之光”。举办“企业之光”科技创新能力提升班，召开企业创新发展座谈会，组织企业到科技发展先进地区考察，拓宽企业创新思路，激发企业科技创新活力，以科技创新引领企业高质量发展。

（二）提升企业科技创新能力，点亮企业“创新之光”。设立双鸭山市重点研发项目，引导企业牵头组建产业技术创新联合体，择优支持企业根据实际技术需求与高等院校、科研院所联合开展技术攻关的研发项目，每个项目支持额度最高不超过500万元。

（三）提升企业成果转化效能，点亮企业“发展之光”。设立厅市联合引导科技成果转化项目，择优支持有利于推动我市产业结构优化升级的企业科技成果转化项目，每个项目按财政资金与企业自筹资金1:2比例予以支持。
三、保障措施
（一）强化组织保障。建立“企业之光”科技创新协同推进机制，围绕重点任务，明确各县（区）政府、市直相关部门责任，各司其职、形成合力，有序抓好工作落实，加强项目评审、资金投入等方面协调配合，强化政府对企业科技创新的引导支持。
（二）强化政策支撑。加强对国家、省、市科技创新政策的培训，积极帮助企业争取国家、省政策支持，持续深入开展“科技服务进百企、科技政策惠百企”活动，将“企业之光”科技创新行动项目资金纳入“市科技创新发展专项资金”，各县（区）要加大服务力度，制定出台科技扶持政策，确保科技惠企政策落实到位。
（三）强化宣传引导。发挥宣传主渠道作用，深入解析、解读“企业之光”方案和系列保障政策，加大重点产业、重点领域、重点企业的科技创新典型事例宣传力度，支持各类新闻媒体开设宣传企业技术创新的专栏和专题节目，总结推广一批企业技术创新能力提升的典型经验和案例。加大正面宣传和舆论引导力度，提振企业发展信心，营造科技创新引领企业高质量发展的良好氛围。
	抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                  2023年3月7日印发

双政办规〔2023〕3号

－２－

－１－